3. Quid sub nomine moechiae seu adulterii hic prohibetur.

Ut autem ab eo, quod prohibitum est, docendi initium sumatur, adulterium est legitimi tori iniuria, sive alienus sive proprius ille sit. Etenim si maritus cum muliere soluta rem habet, suum ipse torum violat; si vero solutus vir alienam uxorem cognoscat, adulterii labe torus alienus inquinatur. Hoc vero adulterii interdicto omnia prohiberi, divi Ambrosius et Augustinus auctores sunt, quaecumque inhonesta sunt et impudica. In hanc sententiam haec verba accipienda esse, ex sacris litteris tum veteris tum novi testamenti licet colligere: nam praeter adulterium alia libidinis genera apud Mosen puniuntur.

4. Variae libidinum species, quae in scripturis numerantur.

Est Iudee in¹ Genesi iudicium in nurum suam: est praeclera illa in² Deuteronomio Moses lex, ne de filiabus Israel ulla esset meretrix: exstat praeterea Tobiae ad filium eiusmodi adhortatio: ³ Attende tibi, fili mi, ab omni fornicatione. Ecclesiasticus item, ⁴ Erubescite, inquit, a respectu mulieris fornicariae. In evangelio etiam Christus dominus inquit, ⁵ de corde exire adulteria, et fornicationes, quae coinquinant hominem. Apostolus vero Paulus hoc vitium saepe multis gravissimisque verbis detestatur: ⁶ Haec est, ait, voluntas Dei, sanctificatio vestra, ut abstineatis vos a fornicatione; et: ⁷ Fugite fornicationem; et: ⁸ Ne commisceamini fornicariis. ⁹ Fornicatio autem, inquit, et omnis immunditia, aut avaritia, nec nominetur in vobis; et: ¹⁰ Neque fornicarit, neque adulteri, neque mol-

Quid sit adulterium:
Grat. 36, q. I.
c. 2. Cum vero.

Hoc paecepto omnem impuram libidinem prohiberi.

D. Ambr.
lib. I. of6c.
cap. 50. in fine.
D. August.
q. 71. super
Exod.

Thom. in 2.
2) q. 154. art. I.
1) Gen. 38, 24.
2) Deut. 23, 16.

3) Tob. 4, 13.
4) Eccl. 41, 25.

5) Matt. 15, 19.

6) 1. Thess. 4, 3.

7) 1. Cor. 6, 18.

8) 1. Cor. 5, 9.

9) Ephes. 5, 3.

10) 1. Cor. 6, 9, 10.

les, neque masculorum concubitores regnum Dei possidebunt.

5. Cur praecipue in hoc paecepto adulterii sit facta mentio.

*Cur legisla-
tor omne
impuram libi-
dinem prohi-
biturus pecu-
liariter adul-
terii memine-
rit.*

*Voluntas pro-
facto hic ha-
betur.*

Praecipue vero ob eam rem adulterium diserte vetitum est, quia praeter turpitudinem, quae illi cum aliis intemperantiae generibus communis est, iniustitiae quoque peccatum non solum in proximum, sed etiam in civilem societatem adiunctum habet. Est illud item certum, qui se a ceterarum libidinum intemperantia non abstinet, eum ad hanc, quae adulterii est, incontinentiam facile labi. Quare hoc adulterii interdicto facile intelligimus, omne impunitatis et impudicitiae genus, quo polluitur corpus, prohiberi. Immo vero omnem intimam animi libidinem hoc paecepto vetitam esse, tum ipsius legis vis significat, quam spiritualem esse constat, tum Christus dominus docuit illis ver-

¹⁾ Matt. 5, 27.
^{28.}

Audistis, quia dictum est antiquis: Non moechaberis. Ego autem dico vobis, quia omnis, qui viderit mulierem ad concupiscendum eam, iam moechatus est eam in corde suo. Haec sunt, quae fidelibus publice tradenda duximus; si tamen

*Trid. syn.
sess. 24. c. 8.
de reform.*

ea addantur, quae a sancta Tridentina synodo in adulteros et eos, qui scorta et pellices alunt, decreta sunt, praetermissis multis aliis ac variis impudicitiae et libidinis generibus, de quibus privatum unusquisque a parocho admonendus erit, ut temporis et personarum ratio postulabit. Sequitur nunc, ut ea explicitur, quae iubendi vim habent.

6. Quid praeter ea, quae prohibentur, hic necessarium observandum praescribatur.

*Castitas uni-
cuique pro-
diversitate sta-
tus necessario*

²⁾ II. Cor. 7, 1.

*Castitas in
triplici homi-
num genere
invenitur, vide
trid. synod.
sess. 24. de
matrim. can.*

Docendi igitur sunt fideles ac vehementer hortandi, ut pudicitiam et continentiam omnino studio colant,² mudentque se ab omni inquinamento carnis et spiritus, perficientes sanctificationem in timore Dei. In primis autem admonendi sunt, quamvis castitatis virtus in eo-

rum hominum genere magis eluceat, qui pulcherrimum illud ac plane divinum virginitatis propositum sancte et religiose colunt; tamen

iis etiam convenire, qui vel caelibem vitam agunt, vel matrimonio iuncti, a vetita libidine puros se et integros servant.

7. Quae sint potissimum cogitanda volenti libidines suas edomare.

Quoniam vero multa a sanctis patribus tradita sunt, quibus docemur domitas habere libidines, et coercere voluptates; ea parochus studeat populo accurate exponere, atque in hac tractatione diligentissime versetur. Haec autem eiusmodi sunt, partim quae in cogitatione consistunt, partim quae in actione. Quod in cogitatione remedium positum est, id in eo maxime versatur, ut intelligamus, quanta sit huius peccati turpitudo et perniciies; qua cognita, facilior fiet eius detestandi ratio. Perniciosum vero scelus esse, intelligi ex eo potest, quoniam propter hoc ¹ peccatum e Dei regno pelluntur atque exterminantur homines, quod malorum omnium ultimum est. Et haec quidem calamitas omnium scelerum communis est.

Illud autem huius peccati proprium, quod qui fornicantur, in sua ipsi corpora peccare dicuntur, ex sententia Apostoli ita scribentis: ² *Fugite fornicationem. Omne enim peccatum, quodcumque fecerit homo, extra corpus est; qui autem fornicatur, in corpus suum peccat.* Quod ob eam causam dictum est, quoniam illud iniuriouse tractat, quem eius violat sanctitatem. Qua de re ad Thessalonicenses ita divus Paulus: ³ *Haec est enim, inquit, voluntas Dei, sanctificatio vestra; ut abstineatis vos a fornicatione, ut sciat unusquisque vestrum vas suum possidere in sanctificatione et honore, non in passione desiderii, sicut et gentes, quae ignorant Deum.*

Deinde, id quod scelestius est, si homo christianus meretrici se turpiter dedat, membra, quae Christi sunt, ea meretricis facit; ita enim divus Paulus ait: ⁴ *Nescitis, quoniam corpora vestra membra sunt Christi? Tollens ergo membra Christi, faciam membra meretricis? Absit. An nescitis, quoniam, qui adhaeret meretrici, unum corpus efficitur?* Est praeterea homo christi-

Castitatis ratio in eo consistit, ut quis a vetita libidine se purum et integrum servet. Quibus cogitationibus remedium aduersus libidines sit quae- redum, quanquam perniciosa sit libido.
Prima ratio.

¹⁾ Apoc. 22, 15.
²⁾ Gal. 5, 19. 20.

³⁾ I. Thes. 4.
⁴⁾ 4. 5.

Tertia ratio.

⁴⁾ I. Cor. 6, 15.
^{16).}

Quarta ratio.

- 1) 4.Cor.6,19. stianus , ut idem testatur, ⁴ templum Spiritus sancti; quod violare nihil aliud est, nisi ab eo Spiritum sanctum eiicere.
8. Quibus rationibus adulterii enormitatem intelligere liceat.

In adulterii autem scelere magna inest ini-
quitas. Si enim, ut vult Apostolus, ² qui matri-
monio iuncti sunt, ita eorum alter alterius po-
testati mancipatus est, ut neuter sui corporis
potestatem iusque habeat, sed mutuo quodam
2) I. Cor. 7,4.
Quod suum non est, alteri tradit adul- ter. Turpitudi-
dis notam in-
urit adulte-
riam.

sint inter se quasi servitutis vinculo ita de-
vincti, ut vir ad uxoris voluntatem, contraque
uxor ad viri nutum voluntatemque se accom-
modare debeat; certe si alteruter corpus suum,
quod est alieni iuris, ab eo, cui illud adstrictum
est, disiungit, is admodum iniquus est et ne-
farius. Et quoniam infamiae metus et ad ea,
quae iussa sunt, vehementer incitat homines,
et a vetitis magnopere deterret; docebit paro-
chus, adulterium hominibus insignem turpitu-
dinis notam inurere. Nam sacris litteris ita pro-

- 3) Prov. 6,32. ditum est: ³ Qui adulter est, propter cordis ino-
33. lapi-
dibus
obrudi-
trid.
syn. sess. 24.
decreet.
re-
form.
matrim.
c. 8.
4) Levit. 20,10.

ignominiam congregat sibi, et opprobrium il-
lius non delebitur. Verum huius sceleris ma-
gnitudo ex supplici severitate facile perspici-
potest. Adulteri enim, ⁴ lege a Domino in veteri
testamento praescripta, obruebantur lapidibus.

9. Cuiusmodi poenae impuras libidines fere consequi-
soleant.

Ob libidinem integra civi-
tas deletur.

5) Gen. 34,25.
6) 26. 27.

Pentapoleos regia absorbe-
turi.

6) Gen. 19,24. 6) ut Sodomae et reliquarum finitimarum urbium

7) Num. 25, 4. interitus; ⁷ Israelitarum, qui fornicati sunt cum
8) Iudic. 20. filiabus Moab in deserto, supplicium; ⁸ Benia-
per totum.

Israelitae in deserto truci-
dantur.

Beniamitae prope delen-
tur. Nam mente caeci, quae poena gravissima est,

Quin etiam ob unius libidinem , non solum
qui scelus admisit, sed universa interdum civi-
tas, ⁵ ut de Sichimitis legimus, deleta est. Multa
divinae animadversionis exempla in sacris lit-
teris prodita sunt, quae ad deterrendos a nefaria libidine homines parochus colligere poterit,

interitus; ⁷ Israelitarum, qui fornicati sunt cum
filiabus Moab in deserto, supplicium; ⁸ Benia-

mitarum deletio. Qui vero mortem effugint,
intolerabiles tamen dolores ac poenarum cru-

ciatus, quibus saepe plectuntur, non effugint.

ita fiunt, ut neque Dei, neque famae, neque dignitatis, neque filiorum denique vitaeque suae rationem habeant: hocque pacto adeo nequam et inutiles fiunt, ut nihil grave committi eis debeat, et ad nullum fere officii munus idonei sint. Huius rei exempla a Davide et Salomone petere nobis licet: ¹⁾ quorum alter, postquam adulteratus est, repente sui dissimillimus, ex mitissimo crudelis exstitit, ut Uriam optime de se meritum morti obtulerit; ²⁾ alter quum se totum in mulierum libidinem profudisset, ita a vera Dei religione sese avertit, ut alienos deos sequeretur. ³⁾ Aufert igitur, ut Oseas dixit, hoc peccatum cor hominis, saepeque obcaecat. Nunc ad ea remedia veniamus, quae in actione consistunt.

**10. Quibus modis homines ad libidinem incitentur,
quos illi evitare praecipue debeant.**

Quorum primum illud est, ut otium maxime fugiamus, in quo Sodomitae homines, ⁴⁾ ut est apud Ezechielem, quum hebescerent, in spurcissimum illud nefariae libidinis scelus praecipites lapsi sunt.

Deinde crapula magnopere est vitanda: ⁵⁾ *Saturavi eos*, inquit Propheta, *et moechati sunt;* ⁵⁾ *Ier. 5, 7.* Vide Hier. de custodia quoniam venter expletus et saturatus libidinem parit. Hoc ipsum illis verbis Dominus significavit: ⁶⁾ *Attendite vobis, ne forte graventur corda vestra in crapula et ebrietate;* ⁶⁾ *Luc. 21, 34.* hoc item Apostolus: ⁷⁾ *Nolite, inquit, inebriari vino, in quo
est luxuria.* ⁷⁾ *Ephes. 5, 28.* Obtutus.

Sed maxime animus ad libidinem oculis inflammari solet; quo pertinet illa Christi domini sententia: ⁸⁾ *Si oculus tuus scandalizat te, erue eum, et proice abs te.* Multa praeterea sunt prophetarum de eadem re voces, ut est apud Iob: ⁹⁾ *Pepigi foedus cum oculis meis, ut ne cogitarem quidem de virgine.* Sunt multa denique ac paene innumerabilia exempla malorum, quae ex oculorum aspectu ortum habuerunt. Sic ¹⁰⁾ David, sic ¹¹⁾ rex Sichem peccavit; ¹⁰⁾ *2. Reg. XI.* ¹¹⁾ *Gen. 34, 2.* hocque item pacto senes illi Susannae calumniantes deliquerunt. ¹²⁾ *Dan. 13, 8.*

Homines
mente obcae-
cantur, et ad
omnia inepti
eficiuntur.

¹⁾ 2. Reg. XI,
¹²⁾ per tot.

²⁾ 3. Reg. XI,
per tot.

³⁾ Ose. 4, 11.

De remediosis
libidinis in
actione consi-
stentibus: otia
fugenda: cra-
pula vitanda.
4) Ezecl. 16, 49.

⁵⁾ *Ier. 5, 7.*
Vide Hier.
de custodia
virg. ep. 22, 34.

⁶⁾ *Luc. 21, 34.*

⁷⁾ *Ephes. 5, 28.*

Obtutus.

⁸⁾ *Matt. 5, 30.*

⁹⁾ *Iob 31, 1.*

¹⁰⁾ *2. Reg. XI.*

¹¹⁾ *Gen. 34, 2.*

¹²⁾ *Dan. 13, 8.*

**11. Mulierum exquisitus ornatus sermonesque obsceni,
et alia luxuria incitamenta fugienda.**

**Ornatus ele-
gans et exqui-
situs.**

¹⁾ Ecol. 9, 8.

²⁾ 1. Petr. 3, 3.

³⁾ I. Tim. 2, 9.

⁴⁾ I. Cor. 5, 33.

**Saltationes,
et canticos mol-
les.**

**Libri obsce-
ni.
Imagines
foedae.**

**Trid. syn.
sess. 25. in de-
cret. de san-
ctis imagini-
bus.**

Castitas re-

Elegantior item ornatus, quo oculorum sensus valde excitatur, occasionem libidini non parvam saepe praebet; ideoque Ecclesiasticus monet: ¹⁾ *Averte faciem tuam a muliere compta.* Quum igitur mulieres in nimio ornatus studio versentur, non alienum erit, si parochus aliquam in eo diligentiam adhibeat, ut eas interdum moneat obiurgetque verbis, quae hoc de genere gravissima apostolus Petrus ita protulit: ²⁾ *Mulierum non sit extrinsecus capillatura, aut circumdatio auri, aut indumenti vestimento- rum cultus.* Divus Paulus item: ³⁾ *Non in tortis, inquit, crinibus, aut auro, aut margaritis, vel veste pretiosa.* Multae enim, auro et margaritis adornatae, ornamenta mentis et corporis perdidérunt.

**Obscenus ser-
mo.**

Hoc autem libidinis incitamentum, quod ex vestium exquisito ornatu existere solet, alterum sequitur, quod est turpis obscenique sermonis. Nam verborum obscenitate, quasi face quadam subiecta, adolescentum ascenduntur animi.

Corrumptunt enim mores bonos colloquia mala, inquit Apostolus: hocque ipsum quum maxime efficiant delicatiores et moliores cantus ac saltationes, ab iis quoque diligenter cavendum est.

Quo in genere numerantur item libri obscene et amatorie scripti; qui ita vitandi sunt, ut imagines, quae aliquam turpitudinis speciem praeseferunt, quum ad turpes rerum illecebras, inflammadosque adolescentum animos, vis in illis sit maxima. Sed parochus in primis curet,

ut, quae de iis a sacrosancto Tridentino constitutis imaginis cilio pie religiose constituta sunt, ea sanctissime serventur. Haec vero omnia, quae commemorata iam sunt, si magno adhibito studio curaque vitentur, omnis fere libidinis materia tollitur.

12. Confessionis et eucharistiae, et piarum precum usus ad castitatem consequendam est necessarius.

Sed ad illius vim opprimendam maxime va-

let frequens confessionis et eucharistiae usus; tum assiduae ac piae quidem ad Deum preces, cum eleemosynis atque ieiunio coniunctae. Est enim castitas donum Dei, quod recte potentibus non denegat, nec patitur nos tentari supra id, quod possumus.

etc. potentibus
non negatur.
Matth. 19, 22.
Gregor. Naz.
orat. 31. c. 8.
in fine.

13. *Corpus castitatem sectanti domandum.*

Corpus autem non ieluniis modo, et iis praesertim, quae sancta ecclesia instituit, sed vigiliis etiam, piis peregrinationibus, atque aliis afflictionum generibus exercendum est, sensuunque appetitiones reprimenda. In his enim atque aliis eiusmodi rebus maxime cernitur temperantiae virtus; in quam sententiam ad Corinthios divus Paulus scribit: ¹⁾ *Omnis, qui in agone contendit, ab omnibus se abstinet; et illi quidem, ut corruptibilem coronam accipient, nos autem incorruptam.* Et paulo post: *Castigo,* ^{1) Cor. 9, 25.} *Ibid. 27.* *inquit, corpus meum, et in servitutem redigo; ne forte quum aliis praedicaverim, ipse reprobus efficiar.* Et alio loco: ^{2) Rom. 13, 14.} *Carnis curam ne feceritis in desideriis.*

DE SEPTIMO PRAECEPTO

CAPUT VIII.

Non furtum facies.

1. *Quanta sit huius praecepti commendatio, et cum duobus precedentibus connexio.*

Veterem hunc ecclesiae morem fuisse, ut huius praecepti vis et ratio inculcaretur auditoribus, indicat illa apud Apostolum obiurgatio eorum, qui ceteros ab iis vitiis maxime deterrent, quibus ipsi cumulati reperiebantur. ^{3) Rom. 2, 21.} *Qui ergo, inquit, alium doces, te ipsum non doces: qui praedicas non furandum furaris.* Quo doctrinæ bono non solum frequens illorum temporum peccatum corrigebat, sed etiam turbas ac lites sedabat, aliasque malorum causas, quae furto commoveri solent. In iis et delictis, et de-

Utilitas huius
doctrinæ.

lictorum incommodis atque calamitatibus quum nostra etiam haec aetas misere versetur, ad exemplum sanctorum patrum et christianaे disciplinae magistrorum, parochi hunc urgebunt locum, et assidue ac diligenter huius praecepti vim ac sententiam explicabunt. Ac primum officium et diligentiam suam conferent ad declarandum infinitum Dei amorem erga genus humnanum; qui non modo illis duobus interdictis: *non occides, non moechaberis*, quasi praesidiis, et vitam corpusque nostrum, et famam existimationemque nostram tueatur; sed etiam hoc praecepto: *non furtum facies*, tamquam custodia quadam externa, res ac facultates muniat ac defendat.

2. Quae sit huic praecepto subiecta sententia.

Thom. in I. 2. q. 100. art. 5. et in 2. 2. q. 122. art. 6. Quam enim haec verba subiectam habent notioinem, nisi eam, quam supra diximus, quum de aliis praeceptis loqueremur? vetare videlicet

Deum, bona haec nostra, quae in eius tutela sint, a quoquam auferri aut violari. Quod divinae legis beneficium quo maius est, eo nos in ipsius beneficii auctorem Deum gratiore esse oportet. Et quoniam et habendae et referendae gratiae nobis optima ratio proposita est, ut non tantum praecepta libenter auribus accipiamus, sed etiam re ipsa probemus; ad hoc colendum

Hoc praecep- ptum, ut alia, in duas par- tes dividitur. praecepti officium fideles excitandi et inflammandi sunt. Est autem hoc praeceptum, quemadmodum superiora, divisum in duas partes: quarum altera, quae furtum vetat, aperte est enuntiata; alterius sententia et vis, qua iubemur benigni et liberales esse in proximos, in priore occulta est et involuta. De priore igitur prius dicetur: *non furtum facies*.

3. Quid furti vocabulo hic legislator significatum velit.

Aug. q. 71, in Exod. et 22. q. 4. c. Mere- strices. In quo illud animadvertisendum est, furti nomine non id modo intelligi, quum occulte ab invito domino aliquid auferatur, sed etiam quum aliquid alienum contra voluntatem scientis domini possidetur: nisi forte existimandum est, eum, qui furtum prohibeat, rapinas factas per

vim et iniuriam non improbare, quum exstet illud Apostoli:¹ *Rapaces regnum Dei non posse sidebunt; quorum omnem rationem et consuetudinem fugiendam esse*, idem scribit Apostolus. Quamquam vero maius peccatum rapinae sint, quam furtum, quae praeter rem, quam alicui adimunt, praeterea vim afferunt, et maiorem imponunt ignominiam.

1) I. Cor. 6, 10.
Rapina furto est detinor, vide Th. in 2, 2, q. 66. art 4, et q. 9.

4. Quum omnem iniustam rei alienae usurpationem Deus hic prohibere velit, cur potius furti, quam rapinae meminerit.

Mirandum tamen non est, quod leviori hoc furti nomine notatum sit divinae legis praecptum, non rapinae. Id enim summa ratione factum est; quia furtum latius patet, et ad plura pertinet, quam rapinae, quas tantummodo illi facere possunt, qui potentia et viribus praestant. Quamquam nemo non videt, exclusis eiusdem generis levioribus peccatis, graviora etiam facinora prohiberi.

Fortum latius patet, quam rapina. Vide ff. I. et iustit. de furtis 1, de obligacionibus, quae ex delict. nasc. Qui leviora prohibet procul dubio graviora non admittit.

5. Enumerantur furti latius sumpti species.

Variis autem nominibus notatur iniusta possessio et usus rerum alienarum, ex varietate eorum, quae et invitis et insciis dominis afferuntur. Nam si privatum quid privato adimitur, furtum dicitur; si surripitur publico, peculatus appellatur; plagiatum vocant, si homo liber vel servus alienus in servitutem abducitur; si vero sacra res eripitur, nominatur sacrilegium. Quod facinus maxime nefarium ac scelestum adeo in mores inductum est, ut bona, quae necessario et sacrorum cultui, et ecclesiae ministris, et pauperum usui pie ac sapienter fuerant attributa, in privatas cupiditates perniciosasque libidines convertantur.

6. Non illi dumtaxat hoc praeceptum transgredintur, qui re ipsa aliena possident, sed etiam animo.

Sed praeter ipsum furtum, idest externam actionem, furandi etiam animus et voluntas Dei lege prohibetur. Est enim spiritualis lex, quae animum fontem cogitationum et consiliorum inspicit. ² *De corde enim, inquit Dominus apud sanctum Matthaeum, exeunt cogitationes malae,*

Furandi voluntas etiam prohibetur. Lex, quae christianis est proposita, etiam cogitationem rationem habet.

2) Matt. 15, 19.

homicidia, adulteria, fornicationes, furtu, falsa testimonia.

7. Unde potissimum furti gravitatem metiri possimus.

Bonorum distributionis iure gentium introducta est, dist. I. cap. Ius gentium. Sed quam grave scelus furtum sit, ipsa naturae vis et ratio satis ostendit: est enim iustitiae contrarium, quae suum cuique tribuit.

Nam bonorum distributiones iam inde ab initio iure gentium constitutas, divinis etiam et humanis legibus confirmatas, ratas esse oportet; ut unusquisque, nisi humanam societatem tollere velimus, ea teneat, quae ei iure

^{1) I. Cor. 6, 10.} obtigerunt. Nam, ut Apostolus ait, ¹⁾ *Neque fur res, neque avari, neque ebriosi, neque male dici, neque rapaces regnum Dei possidebunt.*

Etsi huius sceleris importunitatem et immanitatem permulta declarant, quae furtum conse quuntur. Fiunt enim iudicia temere et inconsulto multa de multis; erumpunt odia, suscitan tur inimicitiae, existunt interdum acerbissimae innocentium hominum damnationes.

8. Quo modo sint ablata necessario restituenda.

S. Aug. ep. 54. ad Maced. et habetur 14. q. 6. c. 1. et q. 6. de usurris cap. Cum et eo, et de reg. iur. c. Pec catum. Quid dicemus de necessitate, quae divinitus imposita est omnibus, satisfaciendi ei, cui alii quid ademptum sit? *Non enim, inquit Augustinus, remittitur peccatum, nisi restituatur ablatum.* Quae restitutio, quum quis assueverit ex alienis locupletari, quantam habeat difficultatem, praeter id, quod unusquisque et ex aliorum consuetudine, et de suo sensu iudicare potest, ex testimonio Habacuc prophetae licet in

^{2) Habac. 2, 6.} telligere. Ait enim: ²⁾ *Vae ei, qui multiplicat non sua; usquequo et agravat contra se densum lutum?* Lutum appellat densum, rerum alienarum possessionem, unde emergere et expedire se homines difficile possint. Furtorum autem tam multa sunt genera, ut ea dinumerare sit difficillimum. Quare de his duobus, furto et rapinis, dixisse satis erit; ad quae, tamquam ad caput, reliqua, quae dicemus, referuntur. Ad ea igitur detestanda, et ad fidelem populum a scelesto facinore deterendum, conferent omnem curam ac diligentiam parochi. Verum huius generis partes persequamur.

Mala, quae furtum conse quuntur.

9. Quae sint praecipua furorum genera, quique furibus sint adnumerandi.

Sunt igitur fures etiam, qui furto sublatas res emunt, vel aliquo modo inventas, occupatas aut ademptas retinent. Ait enim sanctus Augustinus: *Si invenisti, et non reddidisti, rapuisti.* Quod si rerum dominus nulla ratione inveniri potest, illa sunt bona in usus pauperum conferenda; quae ut restituat, qui adduci non potest, ea re facile probat se undique ablatum omnia, si possit.

Eodem se alligant scelere, qui in emendis vendendisque rebus fraudes adhibent et vanitatem orationis; horum fraudes vindicabit Dominus. Graviores et iniquiores in hoc furorum genere sunt ii, qui fallaces et corruptas merces vendunt pro veris et integris, quive pondere, mensura, numero et regula decipiunt emptores.

Est enim in Deuteronomio: ¹⁾ *Non habebis in sacculo diversa pondera;* et in Levitico: ²⁾ *No lite facere iniquum aliquid in iudicio, in regula, in pondere, in mensura: statera iusta, et aequa sint pondera, iustus modius, aequus que sextarius.* Est et alio loco: ³⁾ *Abominatio est apud Dominum pondus, et pondus; statera dolosa non est bona.*

Furtum etiam apertum est operariorum et artificum, qui totam et integrum mercedem exigunt ab iis, quibus ipsi iustum ac debitam operam non dederunt. Nec vero distinguuntur a furibus servi dominorum, rerumque custodes infidi; quin etiam eo sunt detestabiliores, quam reliqui fures, qui clavibus excluduntur, quod furaci servo nihil domi obsignatum aut occlusum esse potest.

Furtum praeterea facere videntur, qui fictis simulatisque verbis, quive fallaci mendicitate pecuniam extorquent; quorum eo gravius est peccatum, quod furtum mendacio cumulant. Illi quoque in furum numero reponendi sunt, qui, quem ad privatum aliquod vel publicum officium conducti sunt, nullam vel parvam operam

Res furto
sublatas eme-
re non licet,
neque inventas
retinere.

Aug. lib. 50.
hum. 9. et de
verbis apost.
serm. 19. lu-
venta merito
pauperibus
dauda e. Cum
tu, de usuris.

Mercatores,
qui fraude et
dolo utuntur,
sunt fures.

Operarii,
qui non ope-
rantur quan-
tum debent,
sunt fures, et
servi iusti.

Fores atiam
sunt ficti man-
dici.

Qui moneri
suo uoo satis-
facent.

navantes, munus negligunt, mercede tantum ac pretio fruuntur. Reliquam furtorum multitudinem a solerti avaritia, quae omnes pecuniae vias novit, ex cogitatam persequi longum est, et, ut diximus, difficillimum.

10. *Quae sint rapinarum genera, quique raptore *di-
cendi.**

Itaque de rapinis, quod est alterum horum scelerum caput, dicendum videtur, si prius monuerit parochus christianum populum, ut meminerit illius Apostoli sententiae: ¹ *Qui volunt di-*

¹⁾ *L. Tim. 6,9.* *vites fieri, incident in temptationem, et laqueum diaboli; nec ullo sibi loco patiatur excidere pae-*

²⁾ *Matt. 7,12.* *ceptum hoc: ² Quaecumque vultis, ut faciant vobis homines, et vos facite illis. Et illud co-*

³⁾ *Tob. 4, 16.* *gitet perpetuo: ³ Quod ab alio oderis fieri tibi, vide ne tu aliquando alteri facios.*

De rapinae- Rapinae igitur patent latius; nam qui de-
rum et raptor- bitam operariis mercedem non persolvunt, sunt
rum generi- rapaces. Quos sanctus Iacobus ad poenitentiam
bis. invitat his verbis: ⁴ *Agite nunc, divites, plorate*

⁴⁾ *Iacob. 5, 1.* *ululantes in miseriis vestris, quae advenient vobis;* cuius poenitentiae causam subiungit:

⁵⁾ *Ibid. 4.* ⁵ *Ecce enim merces operariorum, qui messuerunt regiones vestras, quae fraudata est a vobis, clamat; et clamor eorum in aures Domini Sa-*

⁶⁾ *Levit. 19,13.* *baoth introivit. Quod genus rapinarum in ⁶ Le-*

⁷⁾ *Deut. 24,14.* *vitico, ⁷ Deuteronomio, apud ⁸ Malachiam, et*

⁸⁾ *Malach. 3,5.* *apud ⁹ Tobiam vehementer improbat. In hoc criminе rapacitatis includuntur, qui, quae ec-*

clesiae praesidibus et magistratibus debentur, vectigalia, tributa, decimas, et reliqua huius generis non dissolvunt vel intervertunt, et ad se transferunt.

11. *Foenerari est rapinam committere, et quam grave scelus illud sit.*

Quid usura, Huc etiam referuntur foeneratores in rapinis acerrimi et acerbissimi, qui miseram plebem compilant ac trucidant usuris. Est autem usura, *vide c. Pieri-* quidquid praeter sortem et caput illud, quod *que etc. Usura* datum est, accipitur, sive pecunia sit, sive ali-
14. q. 3. et quid aliud, quod emi aut aestimari possit pecunia. Sic enim apud Ezechielem scriptum est:
tot. q. et se-
quent.

¹ Ad usuram non commodaverit, et amplius ¹⁾ Ezech. 18, 8.
non acceperit. Et Dominus apud Lucam: ² Mu- ²⁾ Lcuae 6, 35.
tuum date, nihil inde sperantes. Gravissimum
semper fuit hoc facinus, etiam apud gentes, et
maxime odiosum. Hinc illud: Quid foenerari?
Quid hominem, inquit, occidere? Nam qui foe-
nerantur, bis idem vendunt, aut id vendunt quod
non est.

12. *Iudices venales, et creditorum fraudatores rapi-
nas committunt.*

Item rapinas faciunt nummarii iudices, qui
venalia habent iudicia, et, pretio muneribusque
deliniti, optimas tenuiorum et egentium causas
evertunt. Fraudatores creditorum et inficiato-
res, quique, sumpto temporis spatio ad solven-
dum, sua vel aliena fide merces emunt, neque
fidem liberant, damnabuntur eodem crimine ra-
pinarum. Quorum etiam delictum gravius est,
quod mercatores, illorum destitutionis et frau-
dationis occasione, magno detimento civitatis,
vendunt omnia carius; in quos illa ³ Davidis ^{3) Ps. 36, 21.}
sententia videtur convenire: *Mutuabitur pecca-
tor, et non solvet.*

Catonis Cen-
soris senten-
tia, quam re-
ferri M. T. in
2. offic. extre-
mo. Vide item
D. Ambr. lib.
de Tobia c. 14.

13. *Locupletes, qui ablatis pignoribus pauperes com-
primunt, inter raptore numerantur.*

Quid de locupletibus dicemus iis, qui ab illis,
qui solvendo non sunt, quod commodarunt, exi-
gunt acerbius, et pignora etiam ea auferunt con-
tra Dei interdictum, quae ad eorum corpus tuen-
dum sunt necessaria? Deus enim inquit: ⁴ Si pi- ^{4) Exod. 22,}
gnus a proximo tuo acceperis vestimentum, ante ^{26, 27.} De pignori-
solis occasum reddes ei. Ipsum enim est solum, bus multa ha-
*quo operitur, indumentum carnis eius, nec habet
aliud, in quo dormiat: si clamaverit ad me,
exaudiam eum, quia misericors sum. Horum* <sup>tit. de pigno-
ribus, et aliis
canonibus.</sup>
exactio*nis acerbitate iure rapacitatem atque offic. cap. 6.*
adeo rapinas appellabimus.

14. *Frumenta necessitatis tempore comprimentes sunt
raptore.*

Ex numero eorum, qui raptore dicuntur a
sanctis patribus, sunt qui in frugum inopia com-
primunt frumentum, faciuntque ut sua culpa
carior ac durior sit annonae; quod etiam valet

in rebus omnibus ad victum et ad vitam necessariis. Ad quos illa Salomonis pertinet execratio :

^{1) Prov. 11. 26.} Quae lubeat hoc praeceptum. De restitutione, et qui ad illam teneantur.

^{Aug. epist. 54. ad Maced.} Qui abscondit frumenta, maledicetur in populis. Quos suorum scelerum admonitos parrochi liberius accusabunt, ac propositas illis peccatis poenas explicabunt uberior. Haec de vetitis: nunc ad iussa veniamus, in quibus satisfactio, vel restitutio primum locum habet; peccatum enim non dimittitur, nisi restituatur ablatum.

15. Quoniam ad restitutionem obligari iudicandum sit.

^{De restitu-} Sed quoniam non is solum, qui furtum fecit,
^{tione vide Th.} ei, cui furatus est, id debet restituere, sed omnes
^{in 2. 2. q. 62.} praeterea, qui furti participes fuerunt, hac lege
^{per tot.} restitutionis tenentur; aperiendum est, qui sint
illi, qui hanc satisfaciendi vel restituendi ne-
cessitatem effugere non possint.

Imperantes. Sunt autem plura hominum genera. Ac pri-
mum est eorum, qui furari imperant, qui non
modo ipsi sunt furtorum socii et auctores, sed
etiam in illo furum genere deterrimi.

Suadentes. Alterum genus, par voluntate primis, po-
testate dispar, in eodem tamen furum gradu
ponendum, est eorum, qui quum iubere non pos-
sint, suasores sunt atque impulsores furtorum.

Consentientes. Tertium genus est eorum, qui cum furibus
consentient.

Participantes. Quartum genus est eorum, qui participes fur-
torum, inde ipsi etiam lucrum faciunt; si lucrum
dicendum est, quod, nisi resipuerint, eos addicit
aeternis cruciatibus, de quibus sic loquitur Da-
vid: *Si videbas furem, currebas cum eo.*

Non obstan- Quintum genus est furum, qui quum furta
tes. possint prohibere, tantum abest, ut illis occur-
rant et obsistant, ut eorum licentiam permit-
tant atque concordant.

Non mani- Sextum genus est eorum, qui, quum et fur-
festantes. tum factum, et ubi factum sit, certo sciant,
non indicant rem, sed eam se scire dissimulant.

Recipientes, Postremum genus est, quod omnes comple-
et allii. et titur furtorum adiutores, custodes, patronos,
quique illis receptaculum praebent ac domicilium: qui omnes et satisfacere debent iis, qui-

bus aliquid detractum est, et ad illud necessarium officium vehementer cohortandi sunt.

Ne huius quidem sceleris omnino sunt expertes approbatores furtorum et laudatores. Nec vero etiam ab eadem culpa sunt alieni filiamilies et uxores, qui pecunias a patribus et vi-
ris surripiunt.

16. Quid de eleemosynis, quae involute hic etiam praescribuntur, sentiendum.

Iam vero huic praecepto et illa subiecta sententia est, ut pauperum et inopum misereamur, eorumque difficultates et angustias nostris facultatibus et officiis sublevemus. Quod argumentum quia saepissime et copiosissime tractandum est, petent ea parochi ex virorum sanctissimorum¹ Cypriani, ² Ioannis Chrysostomi, ³ Gregorii Nazianzeni, et aliorum libris, qui de eleemosyna praeclare scripserunt, quibus huic muneri satisfaciant. Sunt enim inflammandi fideles ad studium et alacritatem opitulandi iis, quibus aliena misericordia vivendum est. Sunt vero etiam docendi, quantam habeat necessitatem eleemosyna, ut videlicet re et opera nostra in egeentes simus liberales, verissimo illo argumen-
to, ⁴ quod summo illo iudicii die detestaturus sit eos Deus, et sempiternis ignibus addicturus, qui eleemosynae officia praetermisserint ac neglexerint; illos autem collaudatos in caelestem patriam introducturus, qui benigne fecerint indigentibus. Est utraque Christi domini ore pro-nuntiata sententia: ⁵ *Venite benedicti Patris mei, possidete paratum vobis regnum;* et: *Discedite a me maledicti in ignem aeternum.*

17. Quibus modis populi ad eleemosynam excitandi.

Utentur praeterea sacerdotes accommodatis illis ad persuadendum locis: ⁶ *Date, et dabitur vobis;* proferent Dei promissum, quo nihil uberiorius, nihil magnificientius ne cogitari quidem potest: ⁷ *Nemo est, qui reliquerit domum, etc.* ⁷⁾ *Marc. x. 39.* *qui non accipiat centies tantum nunc in tempore hoc, et in saeculo futuro vitam aeternam.* Adiicient illud, quod a Christo domino dictum est: ⁸ *Facite vobis amicos de mammona ini-* ⁸⁾ *Lac. xvi. 9.*

Laudantes
et probantes.

De operibus
misericordiae
per eleemosynas
in pauperes.
Eleemosynae
necessitas.

¹⁾ Cyp. in lib.
de opere et
eleem.
²⁾ Chrysostom.
hom. 22. ad
pop. antio-
chen.
³⁾ Greg. Naz.
in orat. 18. de
pauperum a-
more.

⁴⁾ Matt. x. 42.
43. 46.

⁵⁾ Ibid. 34.

Variae sunt
rationes ele-
emosynae ex-
ercendae.

1) Luc. 6, 35.

2) Ps. CXL. 5.

quitatis; ut, quum defeceritis, recipiant vos in aeterna tabernacula. Huius vero necessarii muneris partes exponent, ut qui largiri non possunt egentibus, quo vitam sustentent, saltem commodent pauperi, iuxta Christi domini praescriptum: ¹ *Mutuum date, nihil inde sperantes.* Atque huius rei felicitatem beatus David expressit: ² *Iucundus homo, qui miseretur et commodat.*

18. *Ad largiendas eleemosynas, otiique vitandi causa, laborandum est.*

3) Pium est
laborare, ut
habeas, unde
tribuas neces-
sitatem pa-
tienti.

Est autem christiana pietatis, nisi sit aliquando facultas bene merendi de iis, quibus ad vitum aliena misericordia opus est, vitandi etiam otii causa, labore, opera ac manibus ea quaerere, quibus inopum indigentiam levare possit. Ad id omnes suo exemplo hortatur in epistola ad Thessalonicenses Apostolus illis ver-

3) 2. Thes. 3,7. bis:

4) I. Thes. 4,11.

5) Ephes. 4,28.

³ *Ipsi enim scitis quemadmodum oporteat imitari nos.* Item ad eosdem: ⁴ *Operam detis, ut quieti sitis, et ut vestrum negotium agatis, et operemini manibus vestris, sicut preecepimus vobis.* Et ad Ephesios: ⁵ *Qui furabatur, iam non furetur; magis autem laboret, operando manibus suis, quod bonum est, ut habeat unde tribuat necessitatem patienti.*

19. *Parce vivendum est ad aliorum sublevandam inopiam.*

Nimio sum-
ptu aliis non
oportet esse
graves.

Est etiam frugalitati consulendum, parcendumque bonis alienis, ne ceteris graves aut modesti simus. Quae temperantia sane quam eluet in omnibus apostolis, sed maxime eminet in divo

6) I. Thes. 2,9.

Paulo, cuius illud est ad Thessalonicenses: ⁶ *Mores enim estis, fratres, laboris nostri et fatigationis; nocte ac die operantes, ne quem vestrum gravaremus, praeedicavimus in vobis evangelium Dei.* Atque idem alio in loco Apo-

7) 2. Thes. 3,8.

stolus: ⁷ *In labore et in fatigione, nocte et die operantes, ne quem vestrum gravaremus.*

20. *Quibus rationibus populus christianus in detestationem furorum, et studium benignitatis adducendus sit.*

Sed ut ab universo hoc genere nefariorum

facinorum abhorreat fidelis populus, parochis a prophetis petere, et a reliquis divinis libris sumere par erit detestationem furtorum et rapinarum, et horribiles minas a Deo propositas iis, qui illa scelera committunt. Clamat Amos propheta: ¹⁾ *Audite hoc, qui conteritis pauperem, et deficere facitis egenos terrae, dicentes: Quando transibit mensis, et venundabimus merces, et sabbatum, et aperiemus frumentum, ut imminuamus mensuram, et augeamus siculum, et supponamus stateras dolosas?* Sunt in eadem sententia multa apud ²⁾ Ieremiam, in ³⁾ Proverbiis, et apud ⁴⁾ Ecclesiasticum.

Nec vero dubitandum est, quin haec malorum semina, quibus malis opprimitur haec aetas, magna ex parte in his inclusa sint causis. Verum ut assuescant christiani homines prosequi omni liberalitatis ac benignitatis officio egentes et mendicos, quod ad alteram huius praecepti partem pertinet, proferent parochi maxima praemia, quae beneficis et largis, et in hac et in futura vita daturum se Deus pollicetur.

21. Quid de illis sentiendum sit, qui vano praetextu sua furtu et sacrilegia excusant.

Sed quia non desunt, qui etiam se in furtis excusent, admonendi sunt fore, ut nullam eorum peccati excusationem accipiat Deus; immo vero futurum, ut illa purgatione non modo non levetur peccatum, sed mirum in modum augeatur. Ecce, nobilium hominum non ferendae deliciae, qui culpam extenuare sibi videntur, si se affirmarint, non cupiditate aut avaritia ad detrahendum alteri sua descendere, sed tuendae causa amplitudinis familiae et maiorum suorum, quorum existimatio et dignitas rueret, nisi rerum alienarum accessione fulciretur. Quibus perniciosus error eripiendus est, simulque demonstrandum, unam esse rationem conservandi et amplificandi copias et opes, maiorumque gloriam, si Dei voluntati paruerint, si eius praecepta servarint: quibus contemptis, fundatae et optime constitutae opes evertuntur, reges ex regio solio, et summo gradu honoris praecipites

¹⁾ Amos 8,4.5.
²⁾ Ier. 5,21,etc.
³⁾ Prov. 21,6.
et 22, 16.

⁴⁾ Eccl. 10, 9,
10, 31 et 35.
17, 18.

Primum genus est nobilium quorundam sua furtu inani excusatione sui splendoris tegentium, trid. synod. sess. 22. decret. de reformat. c. 11.

Mandatorum divinorum observatione opes conservantur et augentur; neglectu habitae et iam evertuntur.

exturbantur; in quorum locum infimi interdum homines, et qui summo in odio illis fuerunt, divinitus vocantur. Incredibile est quantopere his succenseat Deus; cuius rei testis est Isaías,

¹⁾ Ioan. I, 23. apud quem sunt illa Dei verba: ⁴ *Principes tui infideles, socii furum, omnes diligunt munera, sequuntur retributiones.*

Propter hoc ait dominus Deus exercitum, fortis Israel: Eheu, consolabor super hostibus meis, et vindicabor de inimicis meis: et convertam manum ad te, et excoquam ad purum scoriam tuam.

22. *Quo modo iis respondendum, qui commoditate se ad aliena rapienda adigi affirmant.*

Non desunt, qui non iam illam afferant causam splendoris et gloriae, sed victus et vitae commodiorem facultatem et elegantiam. Qui refellendi sunt, docendique quam impia sit eorum et actio et oratio, qui ullam commoditatem anterant Dei voluntati et gloriae, quam, negligendo eius paecepta, offendimus mirandum in modum. Etsi quae potest esse in furto commoditas, quod summa incomoda consequantur?

²⁾ Ecol. 5,17. *Super furem enim, inquit Ecclesiasticus, et confusio, et poenitentia.* Sed fac esse, ut cum illis non agatur incommodo: dedecorat fur divinum nomen; repugnat eius sanctissimae voluntati; salutaria ipsius paecepta contemnit; quo ex fonte omnis error, omnis improbitas, omnis fluit impietas.

23. *Quid dicendum sit iis, qui locupletibus spoliandis, vel consuetudine sua fura obtiegunt.*

Quid, quod audire licet interdum fures, qui nihil se eo peccare contendant, quod detrahant aliquid locupletibus et copiosis hominibus, qui ea detractione nihil damni faciant, ne sentiant quidem? Misera sane et pestifera defensio. Putat aliis, satisfactionem suam accipi debere, quod eam furandi consuetudinem cepit, ut non facile possit ab illa mente et actione desistere: qui

³⁾ Ephes. 4,28. nisi audierit Apostolum dicentem: ⁵ *Qui furabatur, iam non furetur, velit, nolit, etiam consuetudinem capiet aeternorum suppliciorum.*

24. *Quid rursum illis dicendum sit, qui vel occasione, vel ulciscendi libidine ad furandum induci causantur.*

Nonnulli sunt, qui excusant se, occasione data, alteri aliquid ademisse. Est enim illud tritum sermone proverbium, fures, qui non sint, fieri occasione. Qui hac ratione sunt de nefaria sententia deducendi: resistendum esse pravis cupiditatibus. Nam si continuo est re perficiendum id, quod libido persuaserit; quis modus, quis finis erit scelerum ac flagitiorum? Turpis-sima igitur est illa defensio, vel summae potius intemperantiae et iniustitiae confessio. Nam qui dicit, se non ideo peccare, quia nullam habet pec-candi occasionem; idem propemodum fatetur, se semper, oblata occasione, peccatum. Sunt, qui furari se dicant ulciscendi causa, quod ab aliis eadem iniuria sint affecti. Quibus ita responendum est: primum nemini licere iniurias persequi; deinde non posse quemquam rei suae iudicem esse; tum multo minus concedi, ut poe-nas ab aliis repeatant eorum, quae alii in eum peccaverunt.

25. *Quid illis dicendum, qui, ut aere alieno liberentur, furantur.*

Postremo, quidam furtum satis illa ratione defensum tectumque arbitrantur, quod, quum sint aere alieno oppressi, aliter eo liberari non possint, nisi illud furto dissolvant. Quibuscum ita agendum est: nullum esse gravius aes alienum, et quo magis prematur humanum genus, quam debitum illud, cuius in divina preicatione quotidię meminimus: ¹⁾ *Dimitte nobis debita nostra;* ²⁾ Matt. 6,12. quare illud insanissimi hominis esse, plus velle Deo debere, idest plus peccare, ut, quod debet hominibus, dissolvat; multoque praestare coniici in carcerem, quam mandari suppliciis inferorum sempiternis; longe etiam esse gravius Dei, quam hominum iudicio condemnari; porro autem sup-plices ipsos ad Dei opem ac pietatem confugere debere, a quo, quod opus sit, possint impetrare. Sunt alia excusationum genera, quibus parochi

prudentes ac sui officii diligentissimi facile poterunt occurrere, ut aliquando habeant¹ populum sectatorem bonorum operum.

DE OCTAVO PRAECEPTO

CAPUT IX.

**Non loqueris contra proximum tuum
falsum testimonium.**

1. *Quam utilitatem hoc praeceptum comprehendant.*

Quantam non modo utilitatem, sed etiam necessitatem habeat assidua huius et praecepti explicatio, et officii admonitio, nos divi Iacobi monet auctoritas illis verbis: ² *Si quis in verbo non offendit, hic perfectus est vir.* Et idem: ³ *Lingua modicum quidem membrum est, et magna exaltat. Ecce quantus ignis quam magnam silvam incendit;* et quae sequuntur in eandem sententiam. Quibus duo monemur. Primum latissime

^{2) Iac. 3, 2.} Linguae vi- tium quam late pateat, et perniciosum sit.

^{3) Ibid. 5.}

^{4) Ps. 115, 11.}

patere hoc linguae vitium, quod etiam illa Prophetae sententia confirmatur: ⁴ *Omnis homo mendax;* ut propemodum sit unum hoc peccatum, quod ad omnes homines pertinere videatur. Alterum, inde proficiisci mala innumerabilia, quum saepe, maledici hominis culpa, facultates, fama, vita, animae salus amittatur, vel eius, qui laeditur, quod contumelias patienter ferre non possit, sed eas impotenti animo persecutatur; vel eius, qui laedit, quod pravo pudore, et falsa cuiusdam existimationis opinione deterritus, adduci non possit, ut illi, qui offensus sit, satisfaciat. Quare hoc loco monendi fideles erunt, ut quantas possunt maximas Deo gratias agant de hoc salutari praecepto non dicendi falsi testimonii; quo non solum ipsi aliis iniuriam facere vetamur, sed etiam hac obedientia ab aliorum iniuria prohibemur.

2. *Quae sit huic praecepto subiecta sententia.*

Verum in hoc praecepto eadem ratione et via progrediendum est, qua in ceteris progressi su-

mus, ut videlicet animadvertantur in eo duae leges: altera prohibens, ne falsum dicatur testimonium; iubens altera, ut, simulatione fallaciisque sublati, dicta et facta nostra simplici veritate metiamur. Cuius officii Apostolus Ephesios illis verbis admonuit: ¹ *Veritatem facientes in charitate, crescamus in illo per omnia.*

Duae leges
una hoc pre-
ceptn, ut in
aliis, compre-
henduntur.
1) Ephes. 4, 15.

3. Quid maxime hoc paecepto caveatur.

Sed prior huius paecepti pars habet hanc rationem, ut, quamvis nomine falsi testimonii significetur, quidquid in bonam vel in malam partem de altero constanter dicitur sive in iudicio, sive extra iudicium; tamen paecepue prohibeat illud testimonium, quod in iudicio, falso dicitur a iurato. Iurat enim per Deum testis, quod ita testificantis, et divinum nomen interponentis oratio plurimum fidei habet et ponderis. Itaque quia periculorum est hoc testimonium, idcirco paecepue prohibetur. Iuratos enim testes, nisi exceptionibus legitimis excludantur, aut eorum aperta sit improbitas et perversitas, ne iudex quidem ipse potest reiicere, paeassertim quum exstet iussum divinae legis, ² ut in ore duorum vel trium stet omne verbum. Sed ut paeceptum fideles plane intelligent, docendi erunt, quid significet hoc proximi vocabulum, in quem falsum testimonium dicere minime licet.

Vide Thom.
in 1. 2. q. 10.
art. 5. et 2. 2.
q. 1. 2. art. 6.

4. Quis proximi nomine hic designetur.

Est autem proximus, ut ex Christi domini doctrina colligitur, ³ quicumque eget opera nostra, sive ille propinquus sit, sive alienus, sive civis, sive advena, sive amicus, sive inimicus. Nefas enim est existimare, contra hostes licere falsum aliquid dicere pro testimonio, ⁴ quos iussu Dei ac domini nostri diligere oporteat. Quin etiam, quia sibi quisque quadam ratione proximus est, nemini fas est falsum in se testimonium dicere; quod qui committant, sibi ipsi notam inurentes ignominiae ac turpitudinis, et seipso et ecclesiam laedunt, cuius sunt membra; quo modo etiam, qui sibi mortem conciscunt, nocent civitati; ita enim est apud sanctum Augustinum: ⁵ *Nec recte intelligentibus poterat videri, non*

Tesnis iuri-
iurandi reli-
gione interpo-
sitis testatur c.
De testib. leg.
iuriuriandri
etc. Quoties
de testibus,
et attestation.
Iurasti testes
non possunt
in iudicio re-
probari.
1) Deut. 19, 15.
Matt. 18, 16.
2. Cor 13, 1.

3) Luc. 10, 36.
37. Vide Au-
gust. ep 51. sd
Maced et lib.
1. de doctrina
christiana c.
30.

4) Matt. 5, 44.

S. Aug. lib. 8.
de civ. Dei c.

^{20.} et habetur esse prohibitum, ut adversus seipsum quisquam falsus testis assisteret, eo quod in p^{rae}cepto additum fuit: contra proximum tuum. Sed non ideo, si adversus seipsum quisque falsum testimonium dixerit, ab hoc crimine se putet alienum; quando regulam diligendi proximi a semetipso dilector accepit.

5. In utilitatem proximi falsum testari aut mentiri non licet.

Vide Thom. Verum quia prohibemur proximum laedere in ^{2.} ^{2.} q. ^{7.} falso testimonio, nemo propterea contrarium per art. ^{1.} et ^{10.} mitti nobis arbitretur, ut peierando liceat conciliare ei, qui nobiscum natura ac religione coniunctus sit, aliquid utilitatis aut commodi. Nemini enim mendacio et vanitate, multo minus per iurio

S. Aug. lib. studendum est. Quare sanctus Augustinus de mendacio ad Crescentium docet ex Apostoli sententia, c. ^{12.} et ^{13.} mendacium in falsis testimoniis numerandum esse, etiamsi in cuiusquam falsa laude dicatur. Nam ¹⁾ I. Cor. ^{15.} locum illum tractans: ¹ *Invenimus autem et falsi testes Dei, quoniam testimonium diximus adversus Deum quod suscitaverit Christum, quem non suscitavit, si mortui non resurgunt; Falsum, inquit, testimonium vocat Apostolus, si quis de Christo, et quod ad eius laudem videatur pertinere, mentiatur.*

6. Quot mala falsum testimonium in gratiam alterius prolatum consequantur.

Judex falsis testibus adductis contrarius iudicare compellitur, cap. Pastoralis de offic. et pot. est. iud. deleg. Thom. ^{2.} ^{2.} q. 67. art. ^{2.} Saepissime vero etiam contingit, ut, qui alteri favet, obsit alteri. Certe errandi causa affertur iudici, qui interdum falsis testibus adductus, contra ius secundum iniuriam statuit et iudicare cogitur. Nonnumquam etiam fit, ut, qui ob falsum alicuius testimonium causam iudicio vicerit, idque impune tulerit, exultans iniqua victoria, assuescat corrumperet et adhibere falsos testes; quorum opera sperat se posse ad id, quodcumque concupierit, pervenire. Est vero id et

Pilatus sciebat quod per invidiam etc. Vide Nicolum de Lira cum omnibus Scotistis. ipsi testi gravissimum, quod et ab eo, quem iurendo sublevarit et adiuverit, falsus et perjurus agnoscitur; et ipse, quod ei e sententia succedit scelus, quotidie maiorem exercitationem et consuetudinem capit impietatis et audaciae.

7. *Peccata eorum omnium, qui iudicia tractant, et in universum omne mendacium hoc praecepto prohibetur.*

Ut igitur testium vanitas, mendacia et perjuria prohibentur, sic et accusatorum, et reorum, et patronorum, cognitorum, et procuratorum, et <sup>Advocatorum
et procurato-
rum iniqua
actio prohibe-
tur.</sup> advocatorum, et omnium denique, qui iudicia constituunt. Postremo vetat Deus omne testimonium non modo in iudicio, sed etiam extra iudicium, quod alteri incommodum aut detrimentum possit afferre. Est enim in Levitico, quo loco haec praecepta iterantur, his verbis: ¹ *Non facietis furtum; non mentiemini, nec decipiet unusquisque proximum suum:* ut nemini dubium esse possit, quin a Deo omne mendacium hoc praecepto ejectum condemnetur; quod apertissime testatur David in hunc modum: ² *Perdes omnes, qui loquuntur mendacium.*

8. *Hoc praeceptum ad detractionis vitium etiam extenditur.*

Prohibetur autem hoc praecepto non modo falsum testimonium, sed detestabilis etiam libido et consuetudo detrahendi alteri; qua ex peste incredibile est, quam multa et quam gravia et incommoda et mala nascantur. Hoc vitium maledice et contumeliose dicendi occulte in alterum, passim improbat divinae litterae. ² *Cum hoc,* inquit David, *non edebam;* et sanctus Iacobus: ³ *Nolite detrahere alterutrum, fratres mei.* Nec vero praecepta solum sacrae litterae, sed etiam exempla suppeditant, quibus sceleris magnitudo declaratur. Nam et ⁴ Aman, conflictis criminibus, adeo incendit in Iudeos Assuerum, ut is omnes eius gentis homines imperarit occidi. Referta est huiusmodi exemplis sacra historia; quorum commemoratione sacerdotes operam dabant, ut fideles a rei improbitate deterreat.

9. *Quinam in obtrectatorum numerum sint referendi.*

Ut autem peccati huius vis, quo de altero detrahitur, omnino perspiciatur, sciendum est, non tantum adhibenda calumnia offendi hominum existimationem, sed et augendis amplificandisque

^{Levit. 19,11.}
^{1) Ps. 5, 7.}

<sup>Omnis men-
daciunm hoc
praecepto ve-
tatur.</sup>

<sup>Detractio-
nis vitium
quam detesta-
bile, vide Th.
in 1, 2. q. 73.
art. 1. et 2.</sup>

^{2) Ps. 100, 5.}

^{3) Iacob. 4, 11.}

<sup>4) Esther. 13.
per totum.</sup>

<sup>Detractores
sunt qui pec-
cata aliorum
vel augent,
vel publicant.</sup>

criminibus. Et si quid occultius ab aliquo commisum sit, quod ubi rescitum fuerit, grave aut turpe sit ad famam; eam rem qui, ubi, quando, quibus necesse non sit, pervulgarit, is obtrectator et maledicus iure dicitur. Verum totius obtrectationis nulla capitalior est, quam eorum, qui catholicae doctrinae eiusque praedicatoribus obtrectant. In simili culpa sunt, qui malorum doctrinarum et errorum magistros extollunt laudibus.

*Haereticorum
obtrectatorum
genus pessimum.*

10. Qui audiunt detrahentes, vel inter amicos dissidia serunt, sunt detractores.

Nec vero ab horum hominum numero et culpa seiunguntur, qui detrahentibus et maledicentibus hominibus patefacientes aures, non reprehendunt obtrectatores, sed illis libenter assentiuntur. *Detrahere enim, vel detrahentem audire, scribunt*

S. Hier. in ep. ad Nep. circa finem. S. Bern. l. 2. de consid. ad Ed. Eugen. in fin. sancti Hieronymus et Bernardus, *utrum damnable sit, non facile constat:* non enim essent, qui detraherent, si non adiessent, qui detrahen tes audirent. In eodem genere sunt, qui suis artificiis distrahunt homines, et inter se committunt, magnopereque serendis discordiis delectantur; ut summas coniunctiones ac societas fictis sermonibus dirimentes, amicissimos viros ad immortales inimicitias et ad arma compellant. Hanc

¹⁾Levit. 19, 16. pestem sic detestatur Dominus: ¹ *Non eris criminator, neque susurro in populo:* Tales erant ²⁾ I. Reg. 12, multi ex consiliariis Saulis ², qui eius voluntatem a Davide alienare, et in illum regem incitare conabantur.

^{6,7.etc. 14, 10.} ³⁾ Isa 5, 20. ⁴⁾ Ps. 140, 5. *11. Assentatio hac lege etiam interdicta est.*

*Assentatores
quam sint re-
prehendendi
ac fugiendi.*

Peccant denique in hanc partem blandi homines et assentatores, qui blanditiis et simulatis laudibus influunt in aures et in animos eorum, quorum gratiam, pecuniam et honores aucupantur, dicentes, ut est apud Prophetam, ³ *malum bonum, et bonum malum.* Quos ut arceamus et pellamus a consuetudine nostra, monuit nos David illa oratione: ⁴ *Corripet me iustus in misericordia, et increpat me: oleum autem peccatoris non impinguet caput meum.* Quamquam enim isti proximo minime maledicunt; tamen ei

maxime nocent, qui, vel laudandis eius peccatis, afferunt ipsi causam perseverandi in vitiis, quamdiu vixerit. Et quidem in hoc genere illa est assentatio deterior, quae ad proximi calamitatem et perniciem adhibetur. Sic Saul, quem Davidem furori et ferro Philistaeorum obiicere cuperet, ut occideretur, ei blandiebatur illis verbis: ¹ Ecce filia mea maior Merob, ipsam dabo tibi uxorem; tantummodo esto vir fortis, et proeliare bella Domini. Sic Iudei insidiosa oratione Christum dominum sunt affati: ² Magister, scimus quia verax es, et viam Dei in veritate doces.

12. Amici quo modo amico pericolose aegrotanti perniciose assententur.

Longe autem perniciosior est oratio amicorum, affinium et cognatorum, qua ad eos interdum utuntur assentatorie, qui mortifero morbo affecti iam sint extremo spiritu, dum affirmant nullum esse tum ei a morte periculum; dum laetum et hilarem esse iubent, eumque a peccatorum confessione, tamquam a tristissima cogitatione, deterrant; dum denique eius animum avertunt ab omni cura et meditatione extremonrum periculorum, in quibus maxime versatur. Quare fugient dum est omne mendaciorum genus, sed illud in primis, quo gravi damno quisquam affici possit. Plenissimum vero impietatis est mendacium, quum quis in religionem vel de religione mentitur.

13. Impingunt etiam in hoc praeceptum libellorum famosorum auctores, ioco vel officii causa mentientes, et hypocritas.

Sed illis etiam maledictis et probris graviter offenditur Deus, quae committuntur libellis, quos famosos vocant, et aliis huius generis contumelii.

Praeterea ioco vel officii causa fallere mendacio, etsi nemo in illo vel damnum vel lucrum fecerit, tamen omnino indignum est. Ita enim nos Apostolus admonet: ³ Deponentes mendacium, loquimini veritatem. Nam in eo est ad frequens graviusque mendacium magna proclivitas, et ex iocosis mendaciis capiunt homines men-

Genus assentationis
perniciosissimum.
¹⁾ 1. Reg. 18,
²⁾ 17.

¹⁾ Matt. 23, 16.

Mentiri de religiosis rebus perniciissimum. Thom. in 1. 1. quæst. 100. art. 4.

Libelli famosi prohibiti, vide Bullam Pil V. quae incipit, Romanus; et Gregorii XIII. quae incipit, Ea est rerum. Mendacium iocosum et officiosum prohibetur. Vide Thom. in 2. q. 110. cap. 3. et 4. ³⁾ 1. Ephes. 4. 25.

tiendi consuetudinem, unde veniunt in opinionem, non esse veraces: quamobrem, ut fidem faciat eorum oratio, necesse habent iurare perpetuo.

*De simula-
tione, seu hy-
pocrisi, vide
Thom. in 2.
q. 111. per to-
tum.*

*Arist. lib. I.
Per. cap. I.*

¹⁾ Matt. 15, 7.
^{et alibi saepe.}

Postremo, priore parte huius praecepti simulatio repudiatur, nec modo quae simulate dicuntur, sed quae ita fiunt, cum scelere coniuncta sunt. Tam enim verba, quam facta, notae ac signa quaedam sunt eorum, quae sunt in animo cuiusque; ob eamque causam Dominus saepe Phariseos arguens, ⁴⁾ hypocritas appellat. Et haec de priore praecepti lege, quae ad vetandum spectat. Nunc explicemus, quid in altera iubeat Dominus.

14. Quidnam in altera legis huius parts verbis involuta de iudiciis forensibus prescribatur.

Pertinet autem haec praecepti vis et ratio ad id, ut iuste et ex legibus forensia iudicia exerceantur, neve occupent homines et usurpent

²⁾ Rom. 14, 4.
Forensia iu-
dicia, iuste, et
secundum
praeceptas
leges exerce-
nda.

³⁾ Act. 6, 9.

⁴⁾ Act. 16, 38.

⁵⁾ Exod. 23, 7.

⁶⁾ Deut. 1, 16.

⁷⁾.

iudicia. ²⁾ Non enim fas esse alienum servum iudicare, scribit Apostolus; ne, re et causa incognita, sententiam ferant. Quo in vitio fuit sacerdotum et scribarum consilium, ³⁾ qui de sancto Stephano iudicarunt; quod item peccatum fuit magistratus Philippensem, de quibus inquit Apo-

stolus: ⁴⁾ *Caesos nos publice, indemnatos, homines Romanos miserunt in carcerem, et nunc*

occulte nos eiiciunt. Ne ⁵⁾ condemnent innocentes, Indices non aut nocentes absolvant; ne pretio aut gratia, ne pravis ad iudicandam af- odio aut amore moveantur. Sic enim Moses se- ffectibus.

Sic enim Moses se- niores admonet, quos populi iudices constituerat: ⁶⁾ *Quod iustum est, iudicale; sive civis sit ille, sive peregrinus. Nulla erit distantia personarum, ita parvum audietis, ut magnum: nec accipietis cuiusquam personam, quia Dei iudicium est.*

15. Rei, per legitimum magistratum interrogati, non possunt mentiri.

De reis autem et sotibus, vult eos Deus verum confiteri, quum ex iudicii formula interrogantur. Est enim testimonium ac praedicatio quaedam, illa confessio laudis et gloriae Dei, ex ipsius Iosue sententia, qui Achan ad veri confessio sionem adhortatus inquit: ⁷⁾ *Fili mi, da gloriam*

*Thom. in 2.
q. 60. art. 2.*

domino Deo Israel, et confitere, atque indica mihi, quid feceris; ne abscondas.

16. *Quodnam sit testium officium.*

Sed quoniam hoc praeceptum testes potissimum attingit, de his etiam a parocho diligenter agendum erit. Nam praecepti vis ea est, ut non solum prohibeat falsum testimonium, sed verum etiam dici imperet. Est enim in humanis rebus maximus usus veri testimonii, quod sunt innumerabiles res, quas a nobis ignorari necesse sit, nisi eas ex testium fide cognoscamus. Quare nihil tam necessarium est, quam testimoniorum veritas in iis rebus, quas nec ipsi scimus, neque tamen licet ignorare. De quo exstat illa sancti Augustini sententia: *Qui veritatem occultat, et qui prodit mendacium, uterque reus est: ille, quia prodesse non vult; hic, quia nocere desiderat.* Licit vero interdum verum tacere, sed extra iudicium; nam in iudicio, ubi testis legitime interrogatur a iudice, vera omnino patefacienda sunt. Quo loco cavendum tamen est testibus, ne suae memoriae nimium confisi, quod exploratum non habent, id pro certo affirment. Reliqui sunt patroni causarum et advocati, actores deinceps et petitores.